

北京海兰信数据科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人申万秋、主管会计工作负责人魏法军及会计机构负责人(会计主管人员)孔令和声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产	610,640,498.58	178,019,514.66	243.02%
归属于公司普通股股东的所有者权益(或股东权益)	554,825,162.22	127,721,543.83	334.40%
归属于公司普通股股东的每股净资产(元/股)	10.02	3.07	226.38%
	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,880,611.05	-463.09%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.16	-366.67%	
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	26,502,122.40	26,502,122.40	8.05%
归属于公司普通股股东的净利润	4,786,077.89	4,786,077.89	-13.40%
基本每股收益(元/股)	0.12	0.12	-29.41%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.12	-29.41%
净资产收益率(%)	3.68%	3.68%	-52.27%
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	2.80%	2.80%	-62.31%
非经常性损益合计	1,337,644.52	1,337,644.52	482.20%
非经常性损益对所得税的影响合计	200,646.68	200,646.68	482.20%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,337,644.52
合计	1,337,644.52

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	55,396,300	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
汤小龙	111,650	人民币普通股
陈碧秀	105,440	人民币普通股
邹志宏	80,000	人民币普通股
杨滨立	67,515	人民币普通股
顾丁明	58,150	人民币普通股
中国银行股份有限公司企业年金计划-中国银行	56,400	人民币普通股
史文周	54,300	人民币普通股
张锦凤	51,300	人民币普通股
吴岳松	50,800	人民币普通股
黄春芳	50,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
申万秋	10,226,700	0	0	10,226,700	上市承诺	2013年3月26日
魏法军	7,210,500	0	0	7,210,500	上市承诺	2013年3月26日
北京首冶新元科技发展有限公司	6,486,685	0	0	6,486,685	上市承诺	2011年3月26日
侯胜尧	3,927,000	0	0	3,927,000	上市承诺	2011年3月26日
深圳力合创业投资有限公司	1,912,199	0	0	1,912,199	上市承诺	2011年3月26日
深圳力合创业投资有限公司	1,912,199	0	0	1,912,199	上市承诺	2012年3月26日
启迪控股股份有限公司	2,303,256	0	0	2,303,256	上市承诺	2011年3月26日
启迪控股股份有限公司	567,456	0	0	567,456	上市承诺	2012年3月26日
中国远洋运输（集团）总公司	2,615,305	0	0	2,615,305	上市承诺	2011年3月26日
江苏中舟海洋工程装备有限公司	1,000,000	0	0	1,000,000	上市承诺	2011年3月26日
江苏中舟海洋工程装备有限公司	1,000,000	0	0	1,000,000	上市承诺	2012年3月26日
全国社会保障基金理事会转持三户	1,385,000	0	0	1,385,000	上市承诺	2011年3月26日
乳山市造船有限责任公司	500,000	0	0	500,000	上市承诺	2011年3月26日

乳山市造船有限责任公司	500,000	0	0	500,000	上市承诺	2012年3月26日
网下询价配售的股份	2,770,000	0	0	2,770,000	网下配售规定	2010年6月26日
合计	44,316,300	0	0	44,316,300	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要财务报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金报告期末余额为 507,426,465.93 元，比 2009 年年末余额增加 501.03%，其主要原因是：本期公开发行股票并在创业板上市，收到的公众投资者募集资金所致。
2. 应付职工薪酬报告期末余额为 1,567,539.47 元，比 2009 年年末余额增加 43.39%，其主要原因是：报告期内职工人数较 2009 年末有所增加，薪酬水平较 2009 年有所提高所致。
3. 应交税费报告期末余额为 1,874,249.74 元，比 2009 年年末余额减少 53.68%，其主要原因是：本期所得税较 2009 年第四季度所得税减少原因所致。
4. 其他应付款报告期末余额为 6,948,737.35 元，2009 年年末余额为 57,858.83 元，增加 11,909.81%，其主要原因是：本期增加的暂未支付的股票发行费用所致。
5. 营业成本本期较去年同期增长 37.15%，其主要原因是：根据公司发展规划，将有计划的发展船舶电子集成系统（VEIS），逐步提高此产品在销售收入中的比例。一季度公司加大了 VEIS 业务的市场开拓，因目前阶段该产品毛利率尚较低，导致本期成本较去年同期有所增加。
6. 管理费用本期较去年同期增长 30.59%，其主要原因是：本期处于研究阶段的产品研发费用较去年同期增加所致。
7. 财务费用本期较去年同期降低 218.32%。其主要原因是：本期资金余额较去年同期大幅增加，资金利息收入增加所致。
8. 资产减值损失本期为 308,579.91 元，上年同期为 81,167.52 元，同比增长 280.18%，其主要原因是：本期应收账款有所增加，按照会计政策计提的坏账损失增加所致。
9. 支付的各项税费较去年同期增加 196.8%，其主要原因是：本期支付上年末的所得税金额较大所致。
10. 支付的其他与经营活动有关的现金本期较去年同期增长 37.1%，其主要原因是：本期支付的费用化的研发投入较去年同期增加所致。
11. 吸收投资收到的现金本期较去年同期增长 2,065.5%，其主要原因是：本期公开发行股票收到的募集资金款所致。

12.支付的其他与筹资活动有关的现金本期较去年同期增长 550.15%，其主要原因是：本期支付了部分上市发行费用所致。

13.营业外收入本期较去年同期增长 158.72%，其主要原因是：本期确认的政府研发资助形成的收入较去年同期增加所致。

3.2 业务回顾和展望

一、业务回顾

2010年第一季度，公司主营业务收入为 26,502,122.40 元，比上年同期增长 8.05%。根据公司经营计划，本季度工作重点为继续加强技术创新的力度，增加研发投入，以提升产品的国际化竞争能力；扩充研发队伍、强化国际化研发团队的建设；进一步加大产品的市场开拓力度，并有计划的提高船舶电子集成系统（VEIS）产品在销售收入中所占比例，而目前阶段 VEIS 产品的毛利率尚较低。因此，虽然公司一季度主营业务收入与上年同期相比保持持续增长，但成本增加的速度略高于收入增长的速度。公司管理层认为一季度的成本表现只是暂时现象。

二、业务展望

国家工业和信息化部最新统计数据显示，2009 年中国船厂的新接订单量达 2600 万载重吨，首次超过韩国跃居世界第一。同时，造船完工量同比增长超过 40%，占世界船舶市场份额进一步提升。在国际金融危机的影响下，部分发达国家由于成本等因素进一步退出主流船舶市场，而中国造船业所具有的技术、资金和劳动力综合优势将更加突出。中国的航海电子科技企业面临着产业转移带来的发展机遇。

2010 年，公司将充分利用上市成功带来的资源优势，继续坚定实施“两网一心”的发展战略，不断加强自主研发力度，加快船舶操舵仪（SCS）等新产品的市场转化速度；加强与黄埔船厂等战略合作伙伴的合作力度，以快速提升船舶电子集成系统（VEIS）的技术水平和业务能力；利用不断完善的全球服务网的优势加强营销力度。

三、未来经营的重要风险因素

公司所处的航海电子科技行业具有长期向好的发展态势，但受下游造船业的影响也具有一定的周期性特征。受金融危机的影响，2008 年底以来，全球造船产业受到明显影响，虽然世界各国均采取各种措施积极应对，但至目前，行业的全面复苏仍需要一定时间。随着我国政府若干鼓励行业发展政策的出台，江河船、特种船、海洋工程船、政府监管船、军用船等国内市场需求旺盛。但由于世界经济可能处于较长的复苏期，下游造船行业的周期性仍有可能影响本公司的盈利能力。

公司产品的市场调研、研发立项、新品研发、以及产品转化一般会经历较长的时间，而市场存在根据客户的需求不断发生变化的可能。二者周期不一致往往会给企业经营带来一定程度的经营风险。为此，公司成

立专门部门负责市场信息的搜集、整理和跟踪，以保证公司研发产品能够及时满足市场变化的需求。同时，公司系统部进一步密切与战略合作船厂的合作，及时感知大客户需求，引导公司新产品技术创新和转化。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

1. 公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员严格履行公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺。
2. 公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员严格履行公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺。
3. 公司实际控制人申万秋和魏法军严格履行公司上市前作出的关于在公司持有海兰天澄股权期间，保证不通过关联交易损害公司及公司股东利益的承诺。
4. 公司实际控制人申万秋和魏法军严格履行关于原海兰信有限公司发生的历次涉及国有股股权转让相关事宜的承诺。
5. 公司自然人股东申万秋、魏法军和侯胜尧严格履行公司上市前作出的关于公司整体变更过程中个人所得税事项的承诺，于2010年4月12日向北京市海淀区地方税务局上地税务所全额缴纳了应缴个人所得税款。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额			45,428.00			本季度投入募集资金总额			0.00			
变更用途的募集资金总额			0.00			已累计投入募集资金总额			0.00			
变更用途的募集资金总额比例			0.00%									
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度实际投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
船舶远程监管管理系统(VMS)产业化项目	否	2,478.88	2,478.88	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年06月30日	0.00	否	否
船舶操舵仪(SCS)生产线建设项目	否	4,734.82	4,734.82	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年06月30日	0.00	否	否
研发中心扩建项	否	1,793.45	1,793.45	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	2011年06月	0.00	否	否

目									30日			
其他与主营业务相关的营运资金	否	33,224.63	33,224.63	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%		0.00	否	否
合计	-	42,231.78	42,231.78	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	不适用											
项目可行性发生重大变化的情况说明	否											
募集资金投资项目实施地点变更情况	无变更											
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	暂未置换											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用											
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	暂未使用											
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放在募集资金专户，公司将有计划分步骤地投资于船舶远程监控管理系统（VMS）产业化项目、船舶操舵仪（SCS）生产线建设项目、研发中心扩建项目以及其他与主营业务相关的营运资金项目。											
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用											

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

□ 适用 √ 不适用

4.7 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

□ 适用 √ 不适用

§ 5 附录**5.1 资产负债表**

编制单位：北京海兰信数据科技股份有限公司

2010年03月31日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	507,426,465.93	498,524,721.70	84,411,808.61	78,534,161.41
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	40,555,201.33	39,465,536.24	33,873,790.45	33,501,881.77
预付款项	20,422,375.49	20,253,836.36	21,767,091.87	20,903,961.55
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,398,716.71	2,667,321.33	2,022,817.01	1,912,295.39
买入返售金融资产				
存货	24,840,724.34	4,568,224.85	20,777,044.08	3,386,400.43
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	595,643,483.80	565,479,640.48	162,852,552.02	138,238,700.55
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		14,625,936.00		14,625,936.00

投资性房地产				
固定资产	3,731,941.66	1,962,173.82	3,747,898.84	2,006,196.75
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	8,834,736.35	7,837,825.28	9,093,880.25	8,065,764.86
开发支出	502,783.53		461,183.52	
商誉	1,480,582.88		1,480,582.88	
长期待摊费用				
递延所得税资产	446,970.36	311,977.82	383,417.15	263,572.55
其他非流动资产				
非流动资产合计	14,997,014.78	24,737,912.92	15,166,962.64	24,961,470.16
资产总计	610,640,498.58	590,217,553.40	178,019,514.66	163,200,170.71
流动负债：				
短期借款	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	27,099,817.83	12,654,296.58	25,746,384.36	17,155,379.01
预收款项	724,787.68	724,787.68	1,645,379.47	1,365,423.27
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,567,539.47	1,098,159.11	1,093,165.23	589,484.29
应交税费	1,874,249.74	1,932,429.92	4,046,618.10	3,489,161.85
应付利息				
应付股利				
其他应付款	6,948,737.35	6,896,708.90	57,858.83	2,268.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	48,215,132.07	33,306,382.19	42,589,405.99	32,601,716.51
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				

专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	6,817,836.66	6,817,836.66	6,902,981.18	6,902,981.18
非流动负债合计	6,817,836.66	6,817,836.66	6,902,981.18	6,902,981.18
负债合计	55,032,968.73	40,124,218.85	49,492,387.17	39,504,697.69
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	55,396,300.00	55,396,300.00	41,546,300.00	41,546,300.00
资本公积	444,958,112.71	444,954,207.81	36,490,327.56	36,486,422.66
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	4,486,670.99	4,486,670.99	4,486,670.99	4,486,670.99
一般风险准备				
未分配利润	49,985,847.53	45,256,155.75	45,199,769.64	41,176,079.37
外币报表折算差额	-1,769.01		-1,524.36	
归属于母公司所有者权益合计	554,825,162.22	550,093,334.55	127,721,543.83	123,695,473.02
少数股东权益	782,367.63		805,583.66	
所有者权益合计	555,607,529.85	550,093,334.55	128,527,127.49	123,695,473.02
负债和所有者权益总计	610,640,498.58	590,217,553.40	178,019,514.66	163,200,170.71

5.2 利润表

编制单位：北京海兰信数据科技股份有限公司

2010年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	26,502,122.40	16,415,360.63	24,527,618.27	24,508,029.03
其中：营业收入	26,502,122.40	16,415,360.63	24,527,618.27	24,508,029.03
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	23,564,945.19	14,283,773.67	18,985,007.20	19,192,362.61
其中：营业成本	16,238,732.81	7,882,057.64	11,840,017.22	12,675,346.33
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	164,345.52	147,654.48	243,392.86	144,672.50
销售费用	2,452,657.58	2,125,331.92	3,332,489.90	3,081,315.68
管理费用	4,473,914.95	3,903,608.37	3,425,998.95	2,805,929.83
财务费用	-73,285.58	-97,580.53	61,940.75	121,029.16

资产减值损失	308,579.91	322,701.79	81,167.52	364,069.11
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			-57,737.63	-57,737.63
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,937,177.21	2,131,586.96	5,484,873.44	5,257,928.79
加：营业外收入	2,439,599.98	2,439,599.98	942,963.64	942,963.64
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,376,777.19	4,571,186.94	6,427,837.08	6,200,892.43
减：所得税费用	613,915.33	491,110.56	914,315.29	773,459.29
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,762,861.86	4,080,076.38	5,513,521.79	5,427,433.14
归属于母公司所有者的净利润	4,786,077.89	4,080,076.38	5,526,519.37	5,427,433.14
少数股东损益	-23,216.03		-12,997.58	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12		0.17	
（二）稀释每股收益	0.12		0.17	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	4,762,861.86	4,080,076.38	5,513,521.79	5,427,433.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,786,077.89	4,080,076.38	5,526,519.37	5,427,433.14
归属于少数股东的综合收益总额	-23,216.03		-12,997.58	

5.3 现金流量表

编制单位：北京海兰信数据科技股份有限公司

2010年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	21,661,108.41	10,566,945.71	23,524,270.55	14,954,158.57
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,462,336.39	1,462,336.39	2,693,881.75	2,491,220.53
收到其他与经营活动有关的现金	1,601,251.65	1,581,728.14	1,726,382.43	1,712,005.58

经营活动现金流入小计	24,724,696.45	13,611,010.24	27,944,534.73	19,157,384.68
购买商品、接受劳务支付的现金	19,303,337.60	13,510,734.90	15,935,367.22	8,776,576.29
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,711,110.24	1,837,611.97	2,890,348.87	1,646,900.85
支付的各项税费	4,539,854.66	3,952,051.54	1,529,521.10	1,204,491.97
支付其他与经营活动有关的现金	7,051,005.00	6,412,622.49	5,143,475.01	5,113,741.95
经营活动现金流出小计	33,605,307.50	25,713,020.90	25,498,712.20	16,741,711.06
经营活动产生的现金流量净额	-8,880,611.05	-12,102,010.66	2,445,822.53	2,415,673.62
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	406,722.05	209,555.85	11,918.00	6,900.00
投资支付的现金			490,000.00	595,936.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	406,722.05	209,555.85	501,918.00	602,836.00
投资活动产生的现金流量净额	-406,722.05	-209,555.85	-501,918.00	-602,836.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	433,108,800.00	433,108,800.00	20,000,000.00	20,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	433,108,800.00	433,108,800.00	20,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			150,600.00	150,600.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	774,742.95	774,742.95	119,100.00	119,100.00

筹资活动现金流出小计	774,742.95	774,742.95	269,700.00	269,700.00
筹资活动产生的现金流量净额	432,334,057.05	432,334,057.05	19,730,300.00	19,730,300.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-32,066.63	-31,930.25	-48,393.40	-48,393.40
五、现金及现金等价物净增加额	423,014,657.32	419,990,560.29	21,625,811.13	21,494,744.22
加：期初现金及现金等价物余额	84,411,808.61	78,534,161.41	44,696,180.67	43,107,527.19
六、期末现金及现金等价物余额	507,426,465.93	498,524,721.70	66,321,991.80	64,602,271.41

5.4 审计报告

审计意见： 未经审计